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Preisliste Fotoarbeiten 
Alle Preise sind Nettopreise und gegebenenfalls umsatzsteuerpflichtig (siehe Seite 2). 

 

Erstellungskosten 
Sachaufnahme/Neuaufnahme 75,00 € 

Sachaufnahme/Neuaufnahme nur für wissenschaftliche Zwecke 8,00 € 

 

Scan, Bilddatei ca. 25 MB 5,00 € 

 

Dateiübernahme aus Bilddatenbank  2,00 € 

 

Tintendruck auf Fotopapier 250 g bis A5 (15x21 cm)  5,00 € 

Tintendruck auf Fotopapier 250 g bis A4 (21x30 cm)  10,00 € 

Tintendruck auf Fotopapier 250 g bis A3 (30x42 cm)  20,00 € 

Tintendruck auf Fotopapier 250 g bis A2 (42x60 cm)  40,00 € 

Tintendruck auf Fotopapier 250 g bis A1 (60x85 cm)  80,00 € 

 

Bereitstellung 

Zusammenstellen und Brennen einer CD/DVD 15,00 € 

E-Mail-Versand von bis zu 10 jpg-Dateien je ca 500 kB 15,00 € 

Bereitstellung großer Bilddateien zum Download, je Auftrag 15,00 € 

Porto und Verpackung 5,00 € 

 

Veröffentlichungsentgelt 
 

 

für Veröffentlichung in Ausstellungen: pro Bild, pro 4 Wochen: 50,00 € 

 

Die Entgelte werden pro Objekt berechnet. Die Bereitstellung wird einmalig pro Auftrag berechnet. 

 

Für Neuauflagen wird das Veröffentlichungsentgelt erneut berechnet. Es wird kein 

Wiederveröffentlichungsrabatt gewährt. 
 

Als Herkunftsnachweis ist anzugeben:  

Museum August Kestner Hannover bzw. Historisches Museum Hannover 

Fotograf: jeweiliger Name 

 

Ein Belegexemplar ist an die Museen für Kulturgeschichte, Trammplatz 3, 30159 Hannover zu senden. 

Auflagenhöhe   

≤ 1.000 47,00 EUR *Europarechte: +100% 

*Platzierung als Rücktitel: +50% 

*Platzierung als Titel: +100% 

*Umlaufender Titel: +120% 

*Weltrechte: +150% 

*zusätzlich als eBook: +50% 

 

Bei Veröffentlichung nur als eBook bleibt es bei den links genannten 

Werten. 

 

 

≤ 3.000 52,00 EUR 

≤ 5.000 67,00 EUR 

≤ 10.000 72,00 EUR 

≤ 25.000 82,00 EUR 

≤ 50.000 92,00 EUR 

≤ 100.000 102,00 EUR 

≤ 250.000 120,00 EUR 

≤ 500.000 145,00 EUR 

≤ 1.000.000 168,00 EUR 
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Steuerrechtliche Behandlung der Entgelte für die Benutzung  

von Bildmaterial        

 
Privatperson 

Tintendruck , 

Scan oder 

Dateiübernahme 

aus 

Bilddatenbank, 

keine 

Veröffentlichung: 

steuerbefreit 

Zusammenstellen 

und Brennen einer 

CD/DVD und 

Sachaufnahme/ 

Neuaufnahme, 

keine 

Veröffentlichung: 

19% 

Tintendruck, Scan oder 

Dateiübernahme aus 

Bilddatenbank und 

Neuaufnahme/Sachaufnahme, 

mit Veröffentlichung: 

7% 

Zusammenstellen 

und Brennen einer 

CD/DVD, mit 

Veröffentlichung: 

19% 

Veröffentlichungsentgelt, 

Veröffentlichung in einer 

Ausstellung: 7% 

 

Unternehmer 

Tintendruck, 

Scan oder 

Dateiübernah

me aus 

Bilddatenbank 

keine 

Veröffent-

lichung: 19% 

Zusammenstel

len und 

Brennen einer 

CD/DVD und 

Sachaufnahme

/ 

Neuaufnahme, 

keine 

Veröffent-

lichung: 19% 

Tintendruck, Scan oder 

Dateiübernahme aus 

Bilddatenbank und 

Neuaufnahme/Sachaufna

hme, mit 

Veröffentlichung: 

7% 

Zusammenstel

len und 

Brennen einer 

CD/DVD, mit 

Veröffent-

lichung: 19% 

Veröffentlichungsent

gelt, 

Veröffentlichung in 

einer Ausstellung: 7% 

E-Mail Versand, 

Bereitstellung 

Bilddateien und 

Porto/Verpacku

ng: 

 

Diese teilen als 

Nebenleistung 

das Schicksal 

der 

Hauptleistung 

und sind mit 

dem jeweiligen 

Steuersatz der 

Hauptleistung 

zu versteuern, 

oder 

steuerbefreit. 

 

 

Museum in öffentlich-rechtlicher Trägerschaft: steuerbefreit 

Museum in privater/privatrechtlicher Trägerschaft: siehe Unternehmer 

 

 


